
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức  

về phát triển du lịch cộng đồng, du lịch bền vững năm 2025 

 cho các xã Trùng Khánh, Đoài Dương, Đàm Thuỷ và Đình Phong 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 11-KH/BCĐ ngày 29/3/2022 của Ban Chỉ đạo các 

nội dung đột phá thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cao Bằng 

lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 thực hiện nội dung đột phá về phát triển Du 

lịch - Dịch vụ bền vững giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định số 546/QĐ-

SVHTTDL ngày 20/12/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc giao 

dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025.  

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch tổ chức 

tập huấn bồi dưỡng kiến thức về phát triển du lịch cộng đồng, du lịch bền vững 

năm 2025 cho các xã Trùng Khánh, Đoài Dương, Đàm Thuỷ và Đình Phong, cụ 

thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm nâng cao nhận thức về phát triển du lịch, trong đó tập trung phát 

triển du lịch cộng đồng, du lịch bền vững, du lịch nông nghiệp, nông thôn, khai 

thác tài nguyên bản địa, phát huy giá trị di sản văn hóa trong phát triển du lịch 

theo hướng tăng trưởng xanh và bền vững;  

 - Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về du lịch cho công 

chức văn hoá - xã hội cấp xã và các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch; 

 - Trao đổi, truyền đạt kinh nghiệm, cách xử lý tình huống trong quá trình 

tham gia hoạt động du lịch và bồi dưỡng các kỹ năng mềm cho người dân bản 

địa nhằm nâng cao chất lượng phục vụ du khách.  

 2. Yêu cầu 

 - Nội dung lớp tập huấn đảm bảo hiệu quả, phù hợp, đáp ứng được các 

tiêu chuẩn về chuyên môn nghiệp vụ. 

 - Công tác tổ chức đảm bảo đúng thành phần, số lượng theo Kế hoạch đề 

ra và theo quy định của pháp luật. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

 1. Thời gian, địa điểm, thành phần: 

 - Thời gian: 03 ngày, trong tháng 8/2025. 

UBND TỈNH CAO BẰNG 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       

Số:            /KH-SVHTTDL Cao Bằng, ngày       tháng 8 năm 2025 
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 - Địa điểm: Hội trường Nhà khách UBND tỉnh (Giao tế).  

 - Số lượng: Từ 40 học viên trở lên.  

 - Thành phần lớp học:  

 + Học viên: Công chức phòng Văn hóa - Xã hội; các tổ chức, cá nhân 

hoạt động kinh doanh du lịch thuộc địa bàn các xã Trùng Khánh, Đoài Dương, 

Đàm Thuỷ, Đình Phong và các học viên khác có nhu cầu. 

 + Báo cáo viên lớp bồi dưỡng (03 báo cáo viên): Phòng Quản lý Du lịch; 

mời báo cáo viên từ các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL; các đơn vị liên 

quan (nếu có).  

 + Quản lý lớp học: Phòng Quản lý Du lịch. 

 2. Nội dung tập huấn 

- Phổ biến các quy định của pháp luật về du lịch và quy định chế độ báo 

cáo thống kê trong hoạt động du lịch; công tác quản lý nhà nước cho công chức 

văn hoá - xã hội cấp xã. 

 - Thực trạng và định hướng phát triển du lịch Cao Bằng; thông tin về sản 

phẩm du lịch mới, sản phẩm du lịch chủ đạo. 

 - Hướng dẫn các kỹ năng giao tiếp, kỹ năng giải quyết tình huống, các kỹ 

năng hướng dẫn du lịch chuyên biệt; cách xử lý tình huống...; tuyên truyền về 

ứng xử văn minh du lịch. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước, xã hội hóa và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác. Thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.   

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Phòng Quản lý Du lịch 

 - Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức 

về phát triển du lịch cộng đồng, du lịch bền vững năm 2025 cho các xã Trùng 

Khánh, Đoài Dương, Đàm Thuỷ, Đình Phong và các văn bản liên quan. 

- Tổng hợp danh sách đại biểu, học viên tham gia Chương trình tập huấn 

bồi dưỡng đảm bảo thành phần theo Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung tập huấn: 

chương trình, maket, giấy mời, chuẩn bị công tác hậu cần; cung cấp các ấn phẩm 

tuyên truyền, quảng bá du lịch Cao Bằng cho lớp tập huấn.  

- Quản lý và chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ cho lớp tập huấn.  

- Tham mưu, thành lập Ban tổ chức, danh sách báo cáo viên.  

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho Lãnh đạo Sở.  
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- Phối hợp Văn phòng Sở hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

1.2. Văn phòng Sở 

 Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

2. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã: Trùng Khánh, Đoài Dương, Đàm 

Thuỷ và Đình Phong 

- Phối hợp với Sở VHTTDL trong việc triển khai thực hiện các nội dung 

Kế hoạch.  

- Cử cán bộ, công chức thực hiện tuyên truyền các nội dung Kế hoạch đến 

người dân trên địa bàn huyện. 

- Lựa chọn, lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn (số lượng từ 10 

học viên/xã trở lên) đúng thành phần và thời gian theo Kế hoạch.  

- Danh sách học viên tham gia lớp tập huấn gửi về Sở VHTTDL tổng hợp 

trước ngày 08/8/2025. 

*Lưu ý: Học viên (thuộc đối tượng không hưởng lương từ ngân sách Nhà 

nước) được hỗ trợ kinh phí ăn, nghỉ từ nguồn kinh phí tổ chức Lớp tập huấn theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về phát triển 

du lịch cộng đồng, du lịch bền vững năm 2025 cho các xã Trùng Khánh, Đoài 

Dương, Đàm Thuỷ và Đình Phong của Sở VHTTDL./. 1 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 
- Văn phòng Sở; 

- UBND các xã: Trùng Khánh,  

Đoài Dương, Đàm Thuỷ, Đình Phong; 

- Lưu: VT, QLDL. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nông Thị Tuyến 

 

 

                                                 
1DD     Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị liên hệ 

Phòng Quản lý Du lịch (Bà Long Thị Trang, Chuyên viên, ĐT: 0949.640.866) để được 

hướng dẫn, giải quyết kịp thời. 
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